Dwuzłotówki znowu, których najwięcej wybito, dawały się nie rzadko spostrzegać w cyrkulacji w epoce królestwa, i aż do chwili kiedy wszelka moneta gruba z obiegu uchodzić zaczęła.

Zaraz po utworzeniu królestwa zapadł ukaz Najwyższy z d. 19 listopada (1 grudnia) 1815 r. o mennicy warszawskiej. Upatrywał on w systemacie mennicznym księstwa liczne niedogodności, którym zaradzając:

menniczną stopę królestwa, w złotych i srebrnych pieniądzach, z ówczesową stopą menniczną cesarstwa porównał, a dla monety zdawkowej srebrnej i miedzianej stopę w mennicy warszawskiej przyjętą nadal zachował;

82 ¹¹ / ₂₅ 4 dole
półrubla „ 2, „ 10 ¹ / ₄ „ 2, „ 41 ⁷ / ₂₅ 3 „
25 kopiejek „ 1, „ 5 ¹ / ₄ „ 1, „ 20 ¹⁶ / ₂₅ 2 „
20 „ „ „ „ 81 „ „ „ 93 ²⁹ / ₁₂₅ 2 „
10 „ „ „ „ 40 ¹ / ₂ „ „ „ 46 ³² / ₁₂₅ 1 ¹ / ₂ „
5 „ „ „ „ 20 ¹ / ₄ „ „ „ 23 ⁴¹ / ₁₂₅ 1 ¹ / ₂ „

O monecie zdawkowej ukaz ten już nie wspomina, — poprzednim albowiem ukazem z d. 21 stycznia (2 lutego) 1841 r. zalecono wyprowadzać z obiegu bilon srebrny, a to w miarę wpływu jego do kas rządowych. Miejsce tego bilonu zająć miała moneta miedziana rosyjska. Ale bilon srebrny, jako mocno potrzebowany, nietylko nie wracał dobrowolnie do kas skarbowych, ale potrzeba jego stała się tak naglącą, że w lipcu 1841 r., a zatem przed ukazem z d.

Z wprowadzeniem w wykonanie niniejszego ukazu, znoszą się pobierane w osadach opłaty znane pod nazwą: targowego, jarmarcznego, brukowego, rogatkowego, kopytkowego, kamiennego, dyszlowego, wjazdowego, polanowego i t. d., na jakiegokolwiekby mocy i według jakichkolwiekbyż taryf opłaty te były pobierane. Również znosi się kanon od przemysłowców, pobierany na mocy postanowienia b. Rady Administracyjnej z 22 stycznia (3 lutego) 1837 r.

Uwaga. Opłaty pobierane według zatwierdzonych taryf, na mostach, przevozach i groblach, stanowiące gromadzką własność osad, pobierają się na ogólnych zasadach, na korzyść właściwej gromady lub gminy.

16.